dico fomitem ex origine relictum per gratiam nondum sana-

tum et mortiiicatum : Rm. 6. et 8. An quae meruerunt, ut
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in purgatorio vel morte digne conterantur super fomite hoc,

per iiidulgentias consequentur ? Hanc difficultatem non per-

pendiint, quod de fomitis mortificatione et radicali i)eccato

amplius nemo est sollicitus, tantum de actualibus curant am-

piitandis conterendo , contitendo, satisfaciendo etc. Ceterum 5

cito recidivant et ^redeunt ad vomitwn' [1 Petr. 2, 22], quia

non advertunt morbum et radicem peccati, siciit qiii rivulos

fontis praecidiint aut folia arboris relictis vena et radice vivis,

non solliciti assiduo geraitu pro gratia destructrice corporis

Indus peccati et mortiticatrice membrorum peccati. An forte lo

per hoc, quod dicunt ,per niodum suffragii', quod ilhid suffra-

gium non tantum actuaHum eis remissionem conferat, sed etiam

contritionem et poenitentiam super fomite et reliquiis amoris

terreni impetret ac^) gratiam perfectissimi amoris dei ac sus-

pirium ad deum conferat? Exempli gratia: homo mortuus, 15

si moritur invitus et non tanto desiderio cupit dissolvi, ut liben-

tissime vohmtati dei oboediat, saltem secundum rationem, licet

sensus repugnet — ut in Christo et omnibus martjribus —

,

hie manifestum est, quod in peccato moritur, licet non mortali,

sed tamen prope, ergo non poenituit super illud in vita. An 20

ergo in purgatorio gratiam poenitentiae accipiet a deo per

sulfragia ecclesiae, ut libenter velit esse mortuus ? Quia etiam

natura non potest nee ignis purgatorii sine gratia ipsum ab

hoc liberare. Quia autem in peccato moritur, quia non diligit

quod viüt deus ex toto corde, sed invitus facit, non est ,roIun- 25

tas eins in lege dominV [Ps. 1, 2] — ergo, etsi opere implet

mandatum, non tamen corde.

Sed concordemus, quantum possumus : omnia opera et

merita Christi et ecclesiae sunt in manu papae, et ipse, quae-

cunque bona fiunt in ecclesia per Christum, potest trifariam so

applicare, ut sequitur, primo ut satisfactionem, secundo ut

suffragium, tertio ut votum vel sacrificium laudis, sicut et

Christus operibus suis et deum glorificavit et nostra peccata

1) "Weim. Ausg.: ad.

Köhler, Ablassstreit. 7
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abstiüit et gratiam promeruit. Ad satisfactionem applicat in-

dulgentias, quas concedit viventibus, cuius rei affectus et in-

tentio est haec, ut, si peccasses et contritus pro peccatis satis-

facere quaeras, ad papam venires dicens: „Pater s., obsecro,

ö s. t. velit ordinäre opera et orationes ecclesiae pro peccatis

meis." Tunc ille: „Fiat, ut petitur", et tunc omnes, qui cele-

brant, orant, ieiunant, laborant aiit quodcunque faciimt deo

placitum, i^ro te faciunt, et sie aufertiir a te labor poenitentiae

et satisfactionis. Haec est illa indulgentia plenaria. Verum
10 hoc iion tibi sufficit, quia non ideo habes intus gratiam nee

ideo proficis, sed manes in ea qua fuisti gratia, cum hoc pete-

bas. Ideo iam curandum, ut proficias et non stertas segnis

quasi iam sanctus et purus. Nunc enim instandum est cruci-

lixioni membrorum et mortificationi principiorum peccatorum,

15 hoc est concupiscentiarum, quae sicut fuerunt autores pecca-

torum, pro quibus indulgentia data est, ita et erunt recidi-

vorum, si steteris securus. Ad sufl'ragium applicat indulgen-

tias
,

quas concedit defunctis ; ubi iam propriae non sunt

indulgentiae, quia iam papa non habet solvere aut indulgere,

20 sed tantum intercedere, ut deus indulgeat et solvat, sive de

poenis pro actualibus peccatis, sive de radicali nondum in vita

mortiticato et sanato, quod per infusionem gratiae tieri non

est dubium, quoniam ipsi tunc mereri nullo modo possunt.

Hanc vivis non video quare concedat, licet in generali ecclesia

25 pro Omnibus suffragetur coram deo — sed amplius est, quod

in particulari applicatur per papam vel quemlibet hominem.

Dicit enim ipse defunctos participes fieri, quod utique per mo-

dum suffragii intelligere se alibi satis declarat. Non tamen

temere statim pronuntiandum est, quod animam nominatam

30 liberet, qui has indulgentias redimit, quia nescitur, an coram

deo ipsa digna sit vel alia, quae melius meruit. Unde plus

videtur papa facere cum indulgentiis pro defunctis quam pro

vivis, quia et gratiam infusionis eis impetrat, vivis autem solam

remissionem concedit. Animae in purgatorio habent se ad gra-
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tiam posteriorem seil ad augmentum et complementiim gratiae,

quae est gloria, sicut impius ad primam gratiam seu iustifi-

cationem. Utrique enim non possiint eam mereri, apti tarnen

eam recipere, ille, qiii habet primam, licet extra viam^), sicut

iste, qui est in via^), licet nondum habet priorem. Adhiic tamen

mihi manet diibiiim, cum papa non nisi suffragetur et inter-

cedat pro animabus, non ut potestatem habens, sed ut mediator

accedeiis, quare certum est animam liberari, cum apiid deum
stet arbitrium, quantum, quomodo, quando, ubi, pro qiiibus